1

附件 2

《企业可持续披露准则第 1号——气候

（试行）（征求意见稿）》起草说明

为贯彻落实党的二十大精神，推动经济、社会和环境可

持续发展，稳步推进我国可持续披露准则体系建设，规范企

业关于气候相关信息的披露，我们研究起草了《企业可持续

披露准则第 1 号——气候（试行）（征求意见稿）》（以下

简称气候准则征求意见稿），现将有关情况说明如下：

一、背景情况

为积极参与国际治理、稳步推进我国可持续披露准则体

系建设，2023 年下半年，财政部会同外交部、国家发展改革

委、工业和信息化部、生态环境部、商务部、中国人民银行、

国务院国资委、金融监管总局、中国证监会（以下简称 9 部

门），组织专家对国际财务报告可持续披露准则（以下简称

国际准则）在中国的适用性开展了评估，在此基础上，明确

可持续披露准则体系建设的中国策略，即以国际准则为基

础，制定体现国际准则有益经验、符合中国国情且能彰显中

国特色的国家统一的可持续披露准则。总体目标是，到 2027

年，我国企业可持续披露基本准则、气候准则相继出台。到

2030 年，国家统一的可持续披露准则体系基本建成。在制度

安排上，由财政部会同相关部门统筹协调、规划我国可持续

2

披露准则体系建设，制定发布国家统一的可持续披露准则。

各监管部门结合本部门职责、本领域监管实际，分步骤转化

为监管要求。鉴于准则体系建设周期较长，可由相关部门根

据实际需要先行制定针对特定行业或领域的披露指引、监管

制度等，未来逐步调整完善。

为稳步推进国家统一的可持续披露准则体系建设，2024

年 11 月 20 日，财政部、外交部、国家发展改革委、工业和

信息化部、生态环境部、商务部、中国人民银行、国务院国

资委、金融监管总局联合印发了《企业可持续披露准则——
基本准则（试行）》（以下简称基本准则），拉开了国家统

一的可持续披露准则体系建设的序幕，为气候准则等具体准

则的制定奠定了基础。

应对气候变化是人类共同的事业，是可持续发展的重要

议题。制定发布气候准则是落实“双碳”目标、积极应对气

候变化、全力推动绿色低碳发展的内在要求，是规范我国企

业气候相关信息披露、引导企业践行可持续发展理念、提升

企业价值的有效途径，是推动构建公平合理、合作共赢的全

球气候治理体系的重要举措。

二、起草过程

（一）评估和调查研究阶段。2023 年下半年，我们会同

9 部门组织 22 家企业开展《国际财务报告可持续披露准则第

2 号——气候相关披露》（以下简称 S2）模拟披露测试，摸

3

排企业实际披露能力,共收到 21 份模拟测试工作总结报告。

2023 年底到 2024 年 3 月，我们赴国家能源集团、平安集团、

中石化等多家企业进行实地调研，深入了解企业在气候相关

信息披露方面的实际诉求。评估和调研显示，中国企业运用

S2 存在一些挑战,但 S2 大多数要求在中国具有适用性。

（二）联合起草讨论稿阶段。2024 年 3 月到 7 月，我们

在起草基本准则的同时，开展气候准则相关课题研究、交流

研讨，并在相关国际会议上与国际可持续准则理事会、部分

国家准则制定机构就技术问题进行交流，在此基础上基本确

定了气候准则的起草思路、框架结构、编写大纲。2024 年 8

月到 11 月，财政部、生态环境部共同研究起草了气候准则

讨论稿。

（三）形成征求意见稿阶段。2024 年 12 月至 2025 年 2

月，财政部、生态环境部组织专家开展系列研讨，持续修改

完善气候准则讨论稿，形成气候准则内部征求意见稿，并征

求了相关部门以及首届可持续披露准则咨询专家意见。在认

真分析反馈意见的基础上，形成了气候准则征求意见稿。

三、起草原则

（一）以基本准则为基础。基本准则是规范企业可持续

信息披露的基本概念、原则、方法、目标和一般共性要求，

统驭具体准则和应用指南的制定。因此，气候准则征求意见

稿在制定目的、披露目标、体例结构、相关术语概念及基本

4

技术要求上与基本准则保持了高度一致，对于信息质量、重

要性标准、一般披露要求等不再重复规定。

（二）与国际准则“趋同”。一方面，以我为主、体现

中国特色，在气候相关影响信息的披露、温室气体排放核算

标准、碳配额交易对财务报表的影响、企业应对气候变化创

新举措等方面充分考虑我国相关法规制度和企业实际。另一

方面，积极借鉴国际准则的有益经验，在气候相关风险和机

遇信息的披露方面与 S2 总体保持衔接。

（三）坚持准则制定和实施分开。一方面，在准则内容

上，对于企业范围三温室气体排放、融资排放、情景分析等

重要但披露难度相对较高的信息,基于 S2 做全面科学的规

定，倡导企业走低碳绿色发展之路；另一方面，考虑到我国

企业实际披露能力，未来正式发布气候准则时将沿用基本准

则的安排，在实施范围及实施要求作出规定之前，由企业自

愿实施。

（四）兼顾行业应用需要。考虑到气候准则在不同行业

应用存在诸多差异，我们已着手开展了电力、钢铁、煤炭、

石油、化肥、铝、氢、水泥、汽车等 9 个行业应用指南的制

定工作，拟在气候准则出台后适时发布，为特定行业应用基

本准则和气候准则提供指引。

四、主要内容

气候准则征求意见稿共六章 47 条，主要内容如下:

5

第一章为总则，共 4 条，规定了准则制定的依据和目的，

阐明了准则的披露目标，概括了相称性方法的适用内容，明

确了气候相关信息的披露要素和框架等。

第二章为治理，共 5 条，规定了治理披露目标，对需要

披露的治理机构或者个人信息、管理层信息、治理信息整合

披露，以及第三方鉴证等作出规定。

第三章为战略，共 11 条，规定了战略的披露目标，明

确了气候相关风险和机遇的信息及其如何影响企业的战略

和决策、当期和预期财务影响、气候韧性等披露要求。

第四章为风险和机遇管理，共 5 条，规定了风险和机遇

管理的披露目标，明确了如何披露气候相关风险和机遇的管

理流程，以及对这些流程融入企业整体风险管理流程的程度

和整合披露的规定。

第五章为指标和目标，共 21 条，规定了气候相关行业

通用指标、行业特定指标、气候相关目标，以及温室气体排

放核算依据等内容。

第六章为附则，共 1 条，规定了解释权。

附录部分对术语进行了定义。

五、征求意见的主要问题

1.气候准则征求意见稿第四条对气候相关影响信息的

披露提出了原则性要求，是否有必要将气候相关影响信息的

披露单独成章进行规范？如需单独成章，请详细列明气候相

6

关影响信息的具体披露要求。

2.气候准则征求意见稿第三十条对企业碳排放核算标

准进行了规范，是否有必要增加“在国家相关部门制定的企

业碳排放核算标准发布以前，企业可以参照温室气体核算体

系（GHG Protocol）进行核算”的要求？

3.气候准则征求意见稿第三十五条对融资排放提出相

关披露要求，是否有必要将融资排放的条款放到气候准则相

关行业应用指南中规范？

4.其他意见建议。

	《企业可持续披露准则第1号——气候
	（试行）（征求意见稿）》起草说明
	（一）以基本准则为基础。基本准则是规范企业可持续信息披露的基本概念、原则、方法、目标和一般共性要求，